
 

 

________________________________________________________________________________   
 
Lucca Riscossioni e Servizi S.r.l.                                                                                                                                        
Società unipersonale della Lucca Holding S.p.A. soggetta a direzione e coordinamento della Lucca Holding S.p.A.                                                                         
Sede legale e operativa: Via dei Bichi n. 340 55100 S.Marco, Lucca 
Sedi operative: -Via D.Bigongiari n. 41 55100 S.Anna, Lucca   -Piazzale S. Donato n. 12/A 55100, Lucca  
-Via delle Tagliate c/o Cimitero Urbano 55100 S.Anna, Lucca  
P.Iva 01969730462  Tel. 0583 1971400   www.lrservizisrl.it   comunica@lrservizisrl.it                    
                                                                                                                                  

Determina n. 122 del 5.06.2025 
 

Oggetto: 
Aggiornamento tecnologico, sostituzione cavi ed integrazione impianto di 

gestione dell’impianto di illuminazione delle Mura di Lucca – CUP 

I62F24000180005 e CIG B2C20CA962 – MODIFICA CONTRATTUALE 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i;  

PREMESSO che con determina n. 211 del 12.09.2024 è stato disposto l’affidamento dei lavori di 
aggiornamento tecnologico, sostituzione cavi ed integrazione impianto di gestione 
dell’impianto di illuminazione delle Mura di Lucca alla soc. Pluriservice S.r.l. con sede 
legale in via di S. Donato 2017/E  a Lucca (LU) P.IVA 01536290461 per un importo di € 
92.921,79 di cui € 300,00 per oneri di sicurezza e € 8.139,55 per i costi della 
manodopera oltre IVA come per legge  al netto del ribasso offerto pari al 7% sugli 
importi di cui al Capitolato; 

 

PREMESSO che in data 11.11.2024 è stato stipulato il relativo contratto mediante corrispondenza 
secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere tramite 
posta elettronica certificata ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014 

 

PREMESSO 
che in data 2.12.2024  il Direttore dei Lavori, Ing. Alberto Di Carlo, ha proceduto alla 
consegna dei lavori, attenendosi alle prescrizioni riportate nel capitolato speciale e nel 
d.lgs. 36/2023, al sig. Giulio Castagnoli, in qualità di Rappresentante dell'Impresa 
appaltatrice Pluriservice S.r.l., prevedendo come termine di ultimazione lavori la data 
del 31.01.2025; 

 

PREMESSO che in corso d’opera si è riscontrata la necessità di eseguire un aumento delle 
prestazioni rispetto a quanto previsto nel progetto principale per portare a 
completamento i lavori in oggetto. In particolare è stata accertata la necessità di 
procedere con la sostituzione completa dei cavi e la realizzazione di nuove linee 
poiché le condizione dei cavi attualmente esistenti e la loro resistenza avrebbero 
potuto causare rischi di malfunzionamento o danni all’impianto; 

 

PREMESSO che in data 7.01.2025 il RUP ha proceduto alla sospensione dei lavori anche alla luce 
della necessità degli ulteriori interventi sopra indicati; 

 

CONSIDERATO  che è stata quindi redatta apposita perizia di variante dell’importo di € 41.921,56 per 
lavori al netto del ribasso d’asta del 7% per un nuovo importo complessivo dei lavori 
pari a € 134.843,35, di cui al computo metrico allegato ad essa; 

 

CONSIDERATO  che i lavori supplementari rappresentano da un punto di vista tecnico – 
costruttivo un’integrazione delle lavorazioni in corso per le quali l’affidatario 
presenta i requisiti tecnico organizzativi per procedere all’esecuzione; 

 l’affidamento separato ad un altro operatore comporterebbe un ritardo nei 
tempi di esecuzione ed un sostanziale incremento dei costi a carico della 

 

http://www.lrservizisrl.it/
mailto:comunica@lrservizisrl.it


 

 

________________________________________________________________________________   
 
Lucca Riscossioni e Servizi S.r.l.                                                                                                                                        
Società unipersonale della Lucca Holding S.p.A. soggetta a direzione e coordinamento della Lucca Holding S.p.A.                                                                         
Sede legale e operativa: Via dei Bichi n. 340 55100 S.Marco, Lucca 
Sedi operative: -Via D.Bigongiari n. 41 55100 S.Anna, Lucca   -Piazzale S. Donato n. 12/A 55100, Lucca  
-Via delle Tagliate c/o Cimitero Urbano 55100 S.Anna, Lucca  
P.Iva 01969730462  Tel. 0583 1971400   www.lrservizisrl.it   comunica@lrservizisrl.it                    
                                                                                                                                  

Stazione Appaltante; 

 i motivi che hanno originato la presente modifica contrattuale dell’appalto in 
corso di esecuzione rientrano nella fattispecie prevista all’art. 120 c.1 lett. b) 
del D. Lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO che l’attuale affidatario presenta i requisiti tecnico- organizzativi per procedere 

all’esecuzione anche delle ulteriori lavorazioni; 

 

VALUTATO che la modifica del contratto in corso, essendo pari a € 41.921,56 comporta ai sensi 
dell’art. 120 c. 2 una variazione di spesa in aumento dell’importo contrattuale inferiore 
al 50% del valore del contratto iniziale e trova copertura finanziaria nel bilancio della 
Stazione Appaltante; 

 

TENUTO CONTO che per l’esecuzione dei lavori di cui alla perizia di variante si rendono necessari 30 
giorni di proroga rispetto al temine contrattuale; 

 

VISTO il D. Lgs. 36/2023 ed in particolare il comma 1 lett. b) dell’art. 120 che prevede che “i 
contratti di appalto possono essere modificati senza una nuova procedura di 
affidamento (…) per la sopravvenuta necessità di lavori, servizi o forniture 
supplementari, non previsti nell'appalto iniziale, ove un cambiamento del contraente 
nel contempo 1) risulti impraticabile per motivi economici o tecnici 2) comporti per la 
stazione appaltante notevoli disagi o un sostanziale incremento dei costi (…)”;  

 

VISTO  il successivo comma 2 nel quale si prevede che “Nei casi di cui al comma 1, lettere b) e 
c), il contratto può essere modificato solo se l'eventuale aumento di prezzo non ecceda 
il 50 per cento del valore del contratto iniziale (..)”; 

 

RITENUTO pertanto che nel caso di specie sussistono tutti i presupposti di cui all’art. 120 c. 1 lett. 
b) del D. Lgs. 36/2023 per procedere a una modifica del contratto in corso di 
esecuzione; 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 DI APPROVARE ai sensi dell’art. 120 c. 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023 la proposta di modifica da parte 
del RUP, su indicazione del Direttore dei Lavori, del contratto d’appalto in oggetto come da perizia 
di variante sopra citata; 

 DI STIPULARE un atto aggiuntivo al contratto d’appalto del 11.11.2024 con la soc. Pluriservice S.r.l. 
con sede legale in via di S. Donato 2017/E – 55100 Lucca (LU) P.IVA 01536290461; 

 DI DARE ATTO che l’incremento dell’importo del contratto in corso è pari a € 41.921,56 oltre IVA, 
inferiore al 50% del valore dell’importo contrattuale iniziale, come previsto dall’art. 120 c. 2 D.Lgs. 
36/2023 e quindi l’importo complessivo dell’appalto in corso diventa di € 134.843,35 al netto del 
ribasso offerto del 7%;  

 D DARE ATTO che per l’esecuzione degli ulteriori lavori viene concessa una proroga di 30 giorni 
rispetto al termine contrattuale; 

 DI DARE ATTO CHE la suddetta spesa trova la giusta copertura finanziaria nel Bilancio della Società; 

http://www.lrservizisrl.it/
mailto:comunica@lrservizisrl.it


 

 

________________________________________________________________________________   
 
Lucca Riscossioni e Servizi S.r.l.                                                                                                                                        
Società unipersonale della Lucca Holding S.p.A. soggetta a direzione e coordinamento della Lucca Holding S.p.A.                                                                         
Sede legale e operativa: Via dei Bichi n. 340 55100 S.Marco, Lucca 
Sedi operative: -Via D.Bigongiari n. 41 55100 S.Anna, Lucca   -Piazzale S. Donato n. 12/A 55100, Lucca  
-Via delle Tagliate c/o Cimitero Urbano 55100 S.Anna, Lucca  
P.Iva 01969730462  Tel. 0583 1971400   www.lrservizisrl.it   comunica@lrservizisrl.it                    
                                                                                                                                  

 DI DARE ATTO CHE vengono assolti dal RUP gli adempimenti nei confronti dell'ANAC, quelli previsti 
dal DLgs 14.03.2013 n. 33 in materia di trasparenza, Sitat-Sa, nonché di quelli in ossequio al Piano 
per la prevenzione della corruzione attualmente in vigore; 

 DI DARE ATTO CHE la procedura di affidamento è stata svolta nel rispetto del codice etico della 
Società Lucca Riscossioni e Servizi S.r.l.; 

 Che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tar della Regione Toscana nei termini 
di legge, nonché esperire gli altri rimedi amministrativi previsti dalle vigenti disposizioni; 

 Di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli 
artt.37   del d.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3, del D. Lgs. 36/2023. 

        

 

       Lucca Riscossioni e Servizi Srl 

      Il Presidente del Consiglio di Amministrazione 

       Dott.ssa Giada Martinelli  

http://www.lrservizisrl.it/
mailto:comunica@lrservizisrl.it

		2025-06-10T16:27:01+0200
	GIADA MARTINELLI




